Nếu tôi không nói
rằng các ông bị cộng sản đánh bại thì tôi phải nói
một cách khiêm tốn là các ông cũng không chiến
thắng”15. Hiệp định mở ra một cục diện chiến lược
mới, so sánh lực lượng trên chiến trường nghiêng
hẳn về phía cách mạng để tiến lên “đánh cho ngụy
nhào” như lời tiên đoán của Chủ tịch Hồ Chí Minh
trong bài thơ chúc Tết Kỷ Dậu 1969. Kiên định
nguyên tắc độc lập dân tộc, quyết tâm đẩy quân Mỹ
và quân đồng minh của Mỹ ra khỏi lãnh thổ Việt
Nam thể hiện khát vọng hòa bình, độc lập và thống
nhất non sông trước sau như một, nhất quán và ngời
sáng của toàn thể dân tộc Việt Nam.